
MIÉRCOLES 11 DE FEBRERO DE 2009B.O.C.M. Núm. 35 Pág. 119

Sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro
recurso que estimen procedente en defensa de sus derechos”.

Madrid, a 13 de enero de 2009.—El Secretario General Técnico,
Alfonso Moreno Gómez.

(03/2.368/09)

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda
y Ordenación del Territorio

Resolución de 13 de enero de 2009, por la que se acuerda publicar la
notificación de la Orden 1413/2008, de 13 de noviembre, de la
Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Terri-
torio, por la que se inadmite por extemporáneo el recurso de alza-
da interpuesto por don Antonio Fajardo Heras contra la Resolu-
ción de 3 de julio de 2008, de la Dirección General de Vivienda.

Intentada sin efecto la notificación de la Orden 1413/2008, de 13
de noviembre, de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Or-
denación del Territorio, por la que se inadmite por extemporáneo el
recurso de alzada interpuesto por don Antonio Fajardo Heras contra
la Resolución de 3 de julio de 2008, de la Dirección General de Vi-
vienda, procede su publicación a los efectos previstos en el artículo
59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común.

“Visto el recurso de alzada interpuesto por don Antonio Fajardo
Heras contra la Resolución de 3 de julio de 2008, de la Dirección Ge-
neral de Vivienda, dictada en el expediente AV-3280.0/2006, se
constatan los siguientes

HECHOS

Primero

Don Antonio Fajardo Heras solicitó ayuda económica para la ad-
quisición de vivienda con protección pública sita en la calle Prince-
sa de Éboli, número 2-F, piso primero C, de Madrid. Instruido el
oportuno expediente, la Dirección General de Vivienda dictó Reso-
lución de 3 de julio de 2008, por la que deniega la solicitud de ayu-
da económica.

Segundo

Notificada la Resolución anterior, don Antonio Fajardo Heras in-
terpone recurso de alzada en el que solicita la revisión de la Resolu-
ción, alegando, en síntesis, su disconformidad con la misma.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia para resolver el recurso de alzada interpuesto
corresponde a la Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Orde-
nación del Territorio, de acuerdo con lo que se establece en el ar-
tículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, y en los artículos 41.g) y 57 de la Ley
1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la
Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 115.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, establece que el plazo para la interposi-
ción del recurso de alzada será de un mes, si el acto fuera expreso, a
partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación o
publicación del acto que se impugna. Asimismo, dispone que, trans-
currido dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la Resolución
será firme a todos los efectos.

En este supuesto, tal y como consta en el expediente, la Resolu-
ción impugnada fue notificada el 6 de agosto de 2008, según consta
en acuse de recibo incorporado al expediente y el recurso de alzada
se interpuso el 15 de septiembre de 2008, una vez transcurrido el
plazo de un mes legalmente establecido a tal efecto.

Por tanto, el presente recurso es extemporáneo, por lo que proce-
de su declaración de inadmisibilidad por razones de forma, sin ne-
cesidad de entrar a conocer sobre el fondo del asunto.

En su virtud,

DISPONGO

Inadmitir por extemporáneo el recurso de alzada interpuesto por
don Antonio Fajardo Heras contra la Resolución de 3 de julio de
2008, de la Dirección General de Vivienda, dictada en el expediente
de ayuda económica AV-3280.0/2006.

Lo que se le notifica, significándole que la Orden transcrita agota la
vía administrativa y que contra la misma procederá, en su caso, recur-
so contencioso-administrativo, a interponer en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente a la recepción de la presente notifica-
ción, ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa,
sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro re-
curso que estimen procedente en defensa de sus derechos”.

Madrid, a 13 de enero de 2009.—El Secretario General Técnico,
Alfonso Moreno Gómez.

(03/2.370/09)

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda
y Ordenación del Territorio

Resolución de 13 de enero de 2009, por la que se acuerda publicar
la notificación de la Orden 1414/2008, de 13 de noviembre, de la
Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Terri-
torio, por la que se desestima el recurso de alzada interpuesto por
doña Marta de Miguel Botta contra la Resolución de 1 de febrero
de 2008, de la Dirección General de Vivienda.

Intentada sin efecto la notificación de la Orden 1414/2008, de 13 de
noviembre, de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordena-
ción del Territorio, por la que se desestima el recurso de alzada inter-
puesto por doña Marta de Miguel Botta contra la Resolución de 1 de
febrero de 2008, de la Dirección General de Vivienda, procede su pu-
blicación a los efectos previstos en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común.

“Visto el recurso de alzada interpuesto por doña Marta de Miguel Bo-
tta contra la Resolución de 1 de febrero de 2008, de la Dirección Gene-
ral de Vivienda, dictada en el expediente de ayuda económica 2970.3/07,
se constatan los siguientes

HECHOS

Primero

Doña Marta de Miguel Botta solicitó ayuda económica para vivien-
da en arrendamiento de protección pública sita en la avenida Francis-
co Pi y Margall, portal 37, piso 2, letra A, de Madrid. Instruido el
oportuno expediente, la Dirección General de Vivienda dictó Resolu-
ción de 1 de febrero de 2008, por la que se denegó la ayuda económi-
ca en base a la Orden 282/2005, de 18 de marzo, que modificó la dis-
posición adicional segunda de la Orden de 4 de julio de 2002, la cual
establece que la subvención de alquiler prevista en el artículo 21.5
del Real Decreto 1/2002 se concederá únicamente a los arrendatarios
menores de treinta y cinco años, que deberán solicitarla en un plazo
máximo de cuatro meses desde la fecha de celebración del contrato
de arrendamiento.

Segundo

Notificada la Resolución anterior, doña Marta de Miguel Botta
interpone recurso de alzada en el que solicita la revisión de la Reso-
lución alegando, en síntesis, su disconformidad con la misma.



MIÉRCOLES 11 DE FEBRERO DE 2009Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 35

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia para resolver el recurso de alzada interpuesto co-
rresponde a la Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación
del Territorio, de acuerdo con lo que se establece en el artículo 114 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
y en los artículos 41.g) y 57 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de
Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid.

Segundo

La Orden 282/2005, de 18 de marzo, que modificó la disposición
adicional segunda de la Orden de 4 de julio de 2002, establece que
la subvención al alquiler prevista en el artículo 21.5 del Real Decre-
to 1/2002 se concederá a los arrendatarios menores de treinta y cin-
co años. A estos efectos, deberán solicitarlas en un plazo máximo de
cuatro meses, a contar desde la fecha de celebración del contrato de
arrendamiento.

En el presente caso, el recurrente solicitó la ayuda económica para
el alquiler de vivienda el 15 de diciembre de 2005, mientras que el
contrato de arrendamiento se suscribió en fecha 28 de enero de 2005.

Por tanto, al haber transcurrido más de cuatro meses entre el con-
trato de arrendamiento y la solicitud de la ayuda económica para el
alquiler de viviendas con protección pública, procede desestimar el
recurso de alzada interpuesto.

En su virtud,

DISPONGO

Desestimar el recurso de alzada interpuesto por doña Marta de Mi-
guel Botta contra la Resolución de 1 de febrero de 2008, de la Dirección
General de Vivienda, dictada en el expediente de ayuda económi-
ca 2970.3/2007, que debe ser confirmada en todos sus términos.

Lo que se le notifica, significándole que la Orden transcrita agota la
vía administrativa y que contra la misma procederá, en su caso, recur-
so contencioso-administrativo, a interponer en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente a la recepción de la presente notifica-
ción, ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.
Sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro re-
curso que estimen procedente en defensa de sus derechos”.

Madrid, a 13 de enero de 2009.—El Secretario General Técnico,
Alfonso Moreno Gómez.

(03/2.362/09)

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda
y Ordenación del Territorio

Resolución de 13 de enero de 2009, por la que se acuerda publicar
la notificación de la Orden 1428/2008, de 13 de noviembre, de la
Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Terri-
torio, por la que se desestima el recurso de alzada interpuesto por
doña Fabiola Orellana Esteban contra la Resolución de 27 de ene-
ro de 2005, de la Dirección General de Arquitectura y Vivienda.

Intentada sin efecto la notificación de la Orden 620.0/2005, de 13
de noviembre, de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Or-
denación del Territorio, por la que se desestima el recurso de alzada
interpuesto por doña Fabiola Orellana Esteban contra la Resolución
de 27 de enero de 2005, de la Dirección General de Arquitectura y
Vivienda, procede su publicación a los efectos previstos en el artícu-
lo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

“Visto el recurso de alzada interpuesto por doña Fabiola Orellana
Esteban contra la Resolución de 27 de enero de 2005, de la Direc-

ción General de Arquitectura y Vivienda, dictada en el expediente
de ayuda económica 929/04, se constatan los siguientes

HECHOS
Primero

Doña Fabiola Orellana Esteban solicitó ayuda económica para la
adquisición de la vivienda protegida en segundas o posteriores trans-
misiones sita en la calle Pont de Molins, número 11, segundo D, de
Madrid. Instruido el oportuno expediente, la Dirección General de
Arquitectura y Vivienda dictó Resolución de 27 de enero de 2005,
por la que se denegó la subvención al incumplir los requisitos del ar-
tículo 5 del Decreto 12/2001, de 25 de enero, modificado por el De-
creto 39/2002, de 28 de febrero.

Segundo

Notificada la Resolución anterior, doña Fabiola Orellana Esteban
interpone recurso de alzada, alegando, en síntesis, su disconformi-
dad con la misma.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Primero

La competencia para resolver el recurso de alzada interpuesto co-
rresponde a la Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación
del Territorio, de acuerdo con lo que se establece en el artículo 114 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
y en los artículos 41.g) y 57 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de
Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid.

Segundo

En relación con lo alegado, hay que poner de manifiesto lo si-
guiente:

La ayuda económica solicitada por la recurrente viene establecida
en el Decreto 12/2001, de 25 de enero, modificado por el Decreto
39/2002, de 28 de febrero, por el que se regula la ayuda económica a
la adquisición de vivienda libre y vivienda protegida en segundas o
posteriores transmisiones para el período 2001-2004, y en la Orden
de 2 de febrero de 2001, de la Consejería de Obras Públicas, Urba-
nismo y Transportes, que establece las bases reguladoras de la con-
cesión de las ayudas económicas previstas en el Decreto.

El artículo 5.d) del Decreto 12/2001, de 25 de enero, modificado
por el Decreto 39/2002, de 28 de febrero, establece como requisito
para tener derecho a la ayuda que el precio máximo de venta de la
vivienda y, en su caso, anejos vinculados, cuando se trate de vivien-
da libre no exceda de 120.202,42 euros y su valor de tasación hipo-
tecaria no exceda de dicha cuantía.

En el presente supuesto, consta en el expediente la escritura pú-
blica de compraventa, de fecha 11 de junio de 2004, en la que se in-
dica que el precio de la vivienda es 133.100 euros, superándose la
cantidad de 120.202,42 euros establecida en el citado artículo 5.d)
del Decreto 12/2001, de 25 de enero. En consecuencia, procede de-
sestimar el recurso interpuesto, siendo la Resolución impugnada
ajustada a derecho.

En su virtud,

DISPONGO

Desestimar el recurso de alzada interpuesto por doña Fabiola Ore-
llana Esteban contra la Resolución de 27 de enero de 2005, de la Di-
rección General de Arquitectura y Vivienda, dictada en el expedien-
te de ayuda económica 929/04.

Lo que se le notifica, significándole que la Orden transcrita agota la
vía administrativa y que contra la misma procederá, en su caso, recur-
so contencioso-administrativo, a interponer en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente a la recepción de la presente notifica-
ción, ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.
Sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro re-
curso que estimen procedente en defensa de sus derechos”.

Madrid, a 13 de enero de 2009.—El Secretario General Técnico,
Alfonso Moreno Gómez.

(03/2.371/09)


